
2    3

Ročník XXIX; číslo 5 (269), vydáno 31. 3. 2025, uzávěrka soutěží: 20. 5. 2025, tiskový náklad 3 800 výtisků, titulní fotografie: Anička Guthrie - Člověk a víra , 
tipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, 
Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-
091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Časopis Tarsicius dostává každý zájemce, náklady na vydávání jsou hrazeny z dobrovolných 
darů. Další výrobu a distribuci časopisu umožní dar ve výši 66 Kč na jeden ks časopisu zaslaný na účet 2200032524/2010, kterým se přispěje na výrobní náklady. 
Za všechny dary srdečně děkujeme.

Milí ministranti,
v květnu v roce 2021 jsem vám 

v rámci této rubriky vyprávěl o tom, 
jak každý den večer ve 20 hodin cho-
dím pět kilometrů a modlím se svatý 
růženec. Dělám to stále, už šestý rok, 
a půjdu i dnes večer. Ale v roce 2023 
jsem vám psal o mši svaté, a to bych 
rád i tentokrát, právě díky růženci, ješ-
tě více prohloubil.

Víte, že nám Pán Ježíš zanechal tento 
dar – mši svatou při poslední večeři, vlastně 
krátce před svou smrtí, tedy jako cosi, co 
mu bylo nejdražší. A my bychom to skrze 
svoji víru měli objevit. Neměli bychom se 
zastavit jen na povrchu toho, co se při mši 
svaté říká a dělá. To hlavní a nejdůležitěj-
ší při mši svaté je to, co očima nevidíme. 
Ve chvíli, kdy kněz nad bílou hostií vysloví 
Ježíšova slova: „To je mé tělo…“ uskuteč-
ní se zázrak – v tom chlebě se zrodí Ježíš 
(3. tajemství radostného růžence). Říkávám 
tomu vánoční aspekt tajemství Eucharistie. 
A ten je neodlučitelně spojen s tím veliko-
nočním aspektem, že je tam Ježíš přítomný 
jako ten, který za nás z lásky dává svůj ži-
vot, své tělo a svou krev. Ale k velikonoční-
mu tajemství patří i jeho vzkříšení. Jako by 
z jedné strany této hostie byl Ježíš Ukřižo-

vaný a z druhé Ježíš Vzkříšený. Proto spolu 
se všemi vzápětí říkáme: „Tvou smrt zvěstu-
jeme, tvé vzkříšení vyznáváme…“ Stává se 
tak přítomnou největší událostí v lidských 
dějinách, kdy se sám Bůh, Syn Boží, obětuje 
za člověka a svým vzkříšením mu otvírá za-
vřenou bránu k věčnému životu. A to není 
ještě všechno. Tuto oběť svého Syna vkládá 
nebeských Otec do rukou církve, do našich 

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Co očima nevidíme........................................................2
Pohled z venku.................................................................2
Život jako komedie...................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Eternix........................................................6–7
Luštík......................................................................................8
Biblická pátračka...............................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Obrácení ministrantů..................................................10
Svatořečený Carlo Acutis..........................................11
Ferda Kuliferda................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Zákony robotiky.............................................................13
Uprchlík na farmě – fotopříběh.....................14-17
Maminčin puberťák.....................................................18
Nepokřtěný ministrant?............................................18
Kristus – dveře spásy...................................................19
Černobílou krajinou............................................20–21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Boží uragán.......................................................................22
Komiks – Schody II.......................................................23
Autonomní vlak Edita.................................................24

OČIMA

Pohled z venku 

rukou, abychom ji jako Maria, tak jak ji pod 
křížem ztvárnil Michelangelo ve své Pietě, 
abychom ji jako ona spolu se svým utrpením 
a prací přinesli, obětovali Otci za spásu lidí. 
Tak jak to slyšíme: „přinášíme ti, Bože, tuto 
oběť živou a svatou … vždyť je to oběť tvé-
ho Syna…“ (4. tajemství: kterého jsi, Panno, 
v chrámě (světa) obětovala). Toto a mnoho 
dalšího mi pomohl objevit právě svatý rů-
ženec.

Váš otec biskup Antonín Basler,
pomocný biskup olomoucký

nevidímeCo

Pavel Čadek
A tak...

Way to go
Howband

Michal Horák
Pavel Helan
KAMIS
a další...www.kefasfest.cz

Paní učitelka vysvětluje rozdíl mezi nehodou 
a neštěstím.

„Může mi někdo z žáků říct nějaký příklad?“
„Prosím, paní učitelko, když ztratím žákajdu, 

je to nehoda, a když ji tatínek najde, je to ne-
štěstí.“

Jeden sportovní potápěč se spěšně vrátil 
z podmořského výzkumu na mateřskou loď. Svůj 
brzký návrat odůvodňuje:

„Šílenou rychlostí kolem mě proplul ob-
rovský žralok. Žralok mě nevyděsil, ale nechtěl 
jsem čekat na to, co polekalo toho žraloka.“

Ptá se host vrchního:
„Pane vrchní, na tu večeři budu čekat do 

rána?“
„Ale kdepak, pane, o půlnoci zavíráme!“

„Markétko, proč tvá mladší sestra pláče?“ 
ptá se teta neteře.

„Protože jsem jí pomáhala.“
„Pomáhala? A s čím?“
„Pomáhala jsem jí sníst čokoládu.“

v

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Vtipálci soutěží 
o knížku Boží doteky 
od Signálů. Noví od-

běratelé a jejich dopo-
ručitelé můžou získat 
knihu Dobrodružství 

svatého Pavla od Pau-
línek.

V soutěži vtipálků v tomto měsíci 
vyhrál Jakub V. z Nedašova, a to 
knížku Boží doteky od Signálů. 
Chceš vyhrát i ty? Zapoj se a zašli 
nám vtipy do redakce na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! Mezi 
těmi, kdo si objednal nebo doporučil 
Tarsicia, byl v tomto čísle vylosován 
Lukáš B. z Čerčan a vyhrává knihu 
Tohle zvládnu! z Portálu. 
GRATULUJEME!

„Představte si, paní Nováková, co se mně dnes ráno přihodilo. Při cestě 
do práce mi přeběhla přes cestu černá kočka. Určitě budu mít dnes špatný 
den, nemyslíte?“

„To záleží na tom, jestli jste člověk nebo myš.“

„Tak nám šéf zakázal v pracovní době pít kávu a číst noviny. No, tak pijeme 
čaj a čteme časopisy.“

Vnější pohled nedává pochopit pod-
statu věcí. Pohled zvenku smysl kostela 
nepochopí. Kostel tu v první řadě není 
pro člověka, ale pro Boha. Je stánkem Bo-
žím (svatostánkem), přebývá v něm Bůh, 
a proto má být krásný. Teprve tak se stává 
zdrojem hrdosti pro člověka, kterého, víc 
než krása umělců, do krásy formuje setká-
vání s Bohem.

Chceš dobře vypadat, aby tě chváli-
li, že jsi krásný (zachovalý, opravený) na 
pohled? Vnější krása přitahuje, ale není 
pravou krásou, pokud tato nevyzařuje ze-
vnitř. Svět není fasáda, svět je uvnitř. Tvé 
srdce, nitro, duše – to, co není vidět – tvo-
ří podstatu člověka a dělá ho krásným. 
Povrchní pohled stačí povrchním lidem. 
Ty jsi ale stvořen pro Boha, máš být krás-
ný pro Něj… a Bůh hledí do srdce.

Jak krásná je Panna Maria. Vstup do 
její školy, nech formovat své srdce, svůj 
charakter a budeš víc než krásný, budeš 
šťastný.

Maria, Panno nejkrásnější, oroduj za nás!

otec Marek Miškovský

S opravou střechy, fasády a oken 
vám rádi pomůžeme, pane faráři, pravil 
starosta. S vnější opravou kostela, to 
s námi počítat můžete. To víte, snaží-
me se, aby naše obec vypadala k světu 
a kostel je dominantou obce a my jsme 
na něj hrdí. Chceme, aby každý, kdo 
k nám přijde, viděl, že se o obec sta-
ráme. Ale opravy uvnitř, to není naše 
kompetence… To vidět není – už nedo-
dal, ale viselo to ve vzduchu. Kostel, 
ostatně, jako většina současných oby-
vatel, znal pouze z venku.

Fo
to

: J
os

ef
 P

ol
eh

ňa
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra

Fo
to

: V
ac

es
la

v 
Ro

m
an

ov
 -

 A
do

be
 s

to
ck


